
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  3/E   del  28/01/2022

Oggetto: Adozione del provvedimento conclusivo della Conferenza di servizi ai sensi della legge 
241/90  e  ss.mm.ii.,  da  svolgersi  in  forma  semplificata  ed  asincrona  secondo  le  
disposizioni dell’art. 14 bis, per l’esame del progetto definitivo dell'appalto denominato 
“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3:  
via Cinthia” .

Rif. Interno n. 3 del 28/01/2022

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000030



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:

• con nota Prot. n. PG/2021/468166 del 14/06/2021 è stata indetta la Conferenza di servizi decisoria, in 

forma semplificata ed in modalità asincrona per l'ottenimento dei pareri necessari all’approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli  assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare  

LOTTO 3: via Cinthia”;

• sono stati invitati ad esprimere il proprio parere i seguenti Servizi /Enti/Amministrazioni:

◦ Direzione di Municipalità 10 – Comune di Napoli

◦ Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni – Comune di Napoli

◦ Servizio Viabilità e Traffico – Comune di Napoli

◦ Servizio Trasporto Pubblico – Comune di Napoli

◦ Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile – Comune di Napoli

◦ Servizio Pianificazione Strategica della Mobilità e PUMS

◦ Servizio Marketing e Pubblicità – Comune di Napoli

◦ Servizio Igiene della Città – Comune di Napoli

◦ Servizio Polizia Locale – Comune di Napoli

◦ Servizio Ciclo Integrato delle Acque – Comune di Napoli

◦ Servizio Verde della Città

◦ Servizio Arredo Urbano – Comune di Napoli

◦ Servizio Difera Idrogeologica del Territorio

◦ Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per il Comune e la Provincia di Napoli

◦ ANM  Azienda  Napoletana  mobilità,  ASIA,  Enel,  Telecom  Italia  S.p.a.,  WIND,  Italgas,  ABC, 

FastWeb, OPEN FIBER, Terna S.p.A. - area operativa trasmissione di Napoli, Tangenziale di Napoli 

S.p.A..

• a seguito della nota PG/2021/555057 del 16/07/2021 del Servizio Viabilità e Traffico sono stati trasmessi 

allo stesso servizio, con nota PG/2021/691229 del 23/09/2021, integrazioni relative alla viabilità;

• a seguito della nota PG/2021/489564 del 22/06/2021 del Servizio Verde della Città sono stati trasmessi 

allo stesso servizio, con note PG/2021/691392 del 23/09/2021 e PG/2021/927509, le relative integrazioni;

• a  seguito della  nota  prot.  n.  39348 del  23/07/2021 della  società  ABC Acqua Bene Comune  Napoli, 

acquisita presso questo Ente al prot. n. PG/2021/572404 del 26/07/2021, sono stati trasmessi alla stessa  

società, con nota PG/2021/691341 del 23/09/2021, le relative integrazioni;

• a  seguito della  nota della  Tangenziale di  Napoli  S.p.A.  prot.  n.  TANA/NA/08.07.21/0001377/EU del 

08/07/2021, acquisita presso questo Ente al prot. n. PG/2021/536517 del 09/07/2021, sono stati trasmessi  

alla stessa, con nota PG/2021/691285 del  23/09/2021, le integrazioni richieste.

• a seguito di nota prot. n. TANA/NA/08.07.21/0001205/EU del 18/06/2021, acquisita presso questo Ente  

al prot. n. PG/2021/481221 del 18/06/2021, con cui la società Tangenziale di Napoli S.p.A. ha chiesto di  

estendere la convocazione della Conferenza dei Servizi in parola anche al Ministero delle Infrastrutture e  

dei Trasporti (MIT), si è provveduto a convocare anche il MIT con nota prot. n. PG/2021/491865 del 

23/06/2021.

CONSIDERATO che  il  termine  entro  il  quale  le  Amministrazioni  coinvolte  dovevano  rendere  le  proprie 

determinazioni relative all'aggiornamento del progetto dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla 

mostra d'Oltremare LOTTO 3: via Cinthia” è decorso il 09/07/2021.

PRESO ATTO che sono pervenuti i seguenti pareri favorevoli senza prescrizioni:

• con nota PG/2021/515465 del 02/07/2021 del della Direzione Municipalità 10 – U.O. Attività Tecniche;

• con nota PG/2021/530962 07/07/2021 del Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Beni Comuni;

PRESO ATTO, altresì, che sono pervenuti i seguenti pareri favorevoli con prescrizioni:

• con nota PG/2021/541313 del 12/07/2021 dell'Area Programmazione della Mobilità;

• con nota PG/2021/792385 del 03/11/2021 del Servizio Traffico e Viabilità;

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000030



• con nota PG/2021/544297 13/07/2021 del Servizio Igiene della Città;

• con p.e.c.  del  08/07/2021,  acquisita  presso  il  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  con  il  prot.  n.  

PG/2021/536530 del 09/07/2021, della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per il Comune e la Provincia di 

Napoli;

• con nota PG/2021/28853 del 14/01/2022 del Servizio Verde della Città;

• con p.e.c.  del  23/07/2021,  acquisita  presso  il  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  con  il  prot.  n.  

PG/2021/572404 del 26/07/2021, della società ABC Acqua Bene Comune Napoli;

• con p.e.c.  Del  05/11/2021,  acquisita  presso il  Servizio Strade  e Grandi  Reti  Tecnologiche  con il  prot.  n.  

PG/2021/799133 del 05/11/2021, della società Tangenziale di Napoli S.p.A..

RILEVATO che,  le  altre  Amministrazioni  coinvolte  nel  procedimento  di  che  trattasi  non  hanno  inviato  alcuna 

comunicazione al riguardo, per cui trova applicazione il disposto di cui all’art. 14/bis, co.4 della L 241/1990 secondo  

cui:  “  ...  la  mancata  comunicazione  della  determinazione  entro  il  termine  di  cui  al  comma 2,  lettera  c)  [termine 

perentorio indicato], …, equivalgono ad assenso senza condizioni”.

CONSIDERATO che: 

• le prescrizioni ricevute riguardano aspetti di dettaglio e non costituiscono modifica dell'impianto del progetto  

trasmesso;

• tali prescrizioni confluiranno nel  progetto esecutivo.

VISTA la relazione finale prodotta dal responsabile del procedimento istruttorio, i cui contenuti vengono integralmente 

recepiti nel presente atto. 

TENUTO CONTO che:

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività amministrativa ai  

sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012  

convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del  

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto  

di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro,  

sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

RITENUTO concluso favorevolmente il procedimento afferente l'acquisizione di pareri resi dalle Amministrazioni e 

dagli uffici coinvolti nell'ambito della  Conferenza dei servizi indetta dal  Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche 

sul progetto definitivo dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 

3: via Cinthia”.

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

LETTI:

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 190/2012;

• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di approvare le premesse dichiarandole parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000030



2. Di dare atto della conclusione positiva della Conferenza dei servizi svolta in forma semplificata ed asincrona 

secondo le disposizioni dell’art. 14 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii., con le osservazioni e prescrizioni per le  

successive  fasi,  dettate  dai  pareri  ricevuti,  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dei  lavori  di 

“Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 3: via Cinthia”.

3. Di inviare copia del presente provvedimento alle Amministrazioni e agli uffici coinvolti nel procedimento. 

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
       ing. Edoardo Fusco

Gli allegati citati sono depositati agli atti del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche.

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 4

Comune di Napoli
Data: 11/02/2022, DETDI/2022/0000030


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-01-28T13:32:28+0000
	EDOARDO FUSCO




